
   

Università degli Studi di Cagliari                  
DIREZIONE PER LA RICERCA E IL TERRITORIO 
Dirigente: Gaetano Melis  
 

 

Sede: via S. Giorgio 12, 09124 CAGLIARI 
Tel. 070.675.2063 - Fax 070.675.6525 - mail: gmelis@amm.unica.it - www.unica.it  
PEC protocollo@pec.unica.it 

 

  
  

 

Disposizione a contrarre e di affidamento all’operatore economico LA GUIDA DI 
VALERIO VARGIU & C. S.A.S. – Partita IVA 01755780929 per un servizio di diffusione 
dell'evento Notte europea dei Ricercatori 2021, presso l’emittente televisiva regionale Sardegna 
1 - Importo € 500,00 (non imponibile IVA ai sensi del D.P.R. 633/1972 art. 72, comma 

1, lett.c)) - CIG: ZD0338A5CE– CUP: F25F21000610006 
 

 

IL DIRIGENTE 
 
   

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante Codice 
dei contratti pubblici; 

VISTO il vigente Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la 
contabilità emanato con il D.R. n. 182 del 26/11/2014 e ss.mm.ii; 

VISTA la D.D.G. n° 653/2019 con la quale si conferisce l’incarico di 
Dirigente della Direzione per la ricerca e il territorio al Dott. 
Gaetano Melis; 

CONSIDERATO che l’Ateneo partecipa al Progetto Europeo Sharper 2021 - 
Sharing Researchers Passion For Engaging Responsiveness – 
grant agreement Horizon 2020 Framework Programme Project: 
101036106 — SHARPER che, tra l’altro, ha visto lo svolgimento 
della “Notte europea dei ricercatori” il giorno 24 settembre 2021; 

CONSIDERATO che l’Ateneo è per la Sardegna il capofila del progetto; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

pubblicizzare l’evento su menzionato, attraverso l’acquisizione di 
servizi di diffusione presso i principali canali di comunicazione; 

CONSIDERATO che i servizi in argomento non sono presenti nelle convenzioni 
CONSIP; 

STABILITO DI 
PROCEDERE 

all’affidamento del servizio mediante un contratto sotto soglia di cui 
all’art. 36, comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO 
OPPORTUNO 

dati i tempi ristretti, per le vie brevi e in via informale concordare 
con l’operatore economico LA GUIDA DI VALERIO VARGIU 
& C. S.A.S. – Partita IVA 01755780929, la realizzazione e messa in 
onda su Sardegna 1 Tv di un approfondimento nel Tg del 15 
settembre 2021 e di uno speciale in "Panorama Sardo" il 24 
settembre 2021, con riferimento "La Notte dei Ricercatori 2021" 
per un importo pari a € 500,00, ritenuto congruo;  

CONSIDERATO che per meri motivi organizzativi non è stato possibile 
formalizzare nei tempi previsti l’affidamento del servizio 
sopraindicato, già reso nelle date del 15 settembre 2021 e 24 
settembre 2021; 

CONSIDERATO che, in virtù del D.P.R. 633/1972 art. 72, comma 1, lett.c) i beni e 
i servizi di importo superiore ai 300,00 euro utilizzati per lo 
svolgimento di progetti europei sono soggetti al regime di non 
imponibilità dell’IVA sul 100% dell'importo dell'operazione; 





Università degli Studi di Cagliari  
 
 

    

 

 

 

CONSIDERATO che la suddetta spesa trova copertura nel Progetto Sharper –Notte 
dei Ricercatori 2021 - Codice Progetto   
RICUE_CTC_SHARPER_2021 del bilancio di Ateneo; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità per la 
congruità del prezzo rispetto al valore di mercato e per il tempo 
dedicato alla procedura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché 
congrua a conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività 
perché la durata della procedura è limitata; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di 
correttezza perché è stata adottata una condotta leale durante la 
fase dell'affidamento; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza e pubblicità in 
quanto si procederà alle pubblicazioni previste dall'attuale 
normativa; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie 
perché rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza 
ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo 
dell’affidamento; 

VALUTATA l'assenza di conflitti di interesse dello scrivente; 

VALUTATO ogni ulteriore motivo di opportunità e di urgenza; 

  

DISPONE 

ART. 1 

Per quanto citato in premessa, di affidare ora per allora, con decorrenza a partire dal 15 settembre 

2021, all’operatore economico LA GUIDA DI VALERIO VARGIU & C. S.A.S. – Partita IVA 

01755780929 un servizio per la campagna pubblicitaria dell'evento Notte europea dei Ricercatori 

2021, presso l’emittente televisiva regionale Sardegna 1, ai sensi dell'articolo 36, comma 2 lett. a), 

mediante affidamento diretto, per un costo complessivo di € 500,00 (non imponibile IVA ai 

sensi del D.P.R. 633/1972 art. 72, comma 1, lett.c)) - CIG: ZD0338A5CE. 

 
ART. 2 

Il costo trova copertura nel Progetto Sharper – Notte dei Ricercatori 2021 - Codice Progetto   

RICUE_CTC_SHARPER_2021 del bilancio di Ateneo. 
 

ART. 3 

Di individuare nella persona del Dott. Gaetano Melis Tel. 070/6752063 - Fax: 070/6756525 –  

e-mail: gmelis@amm.unica.it  il Responsabile unico del procedimento. 

 

ART. 4 

Di pubblicare la presente disposizione nella sezione del sito "Amministrazione trasparente". 
 

mailto:gmelis@amm.unica.it


Università degli Studi di Cagliari  
 
 

    

 

 

 

 

                    Il Dirigente 

                  Dott. Gaetano Melis 

                     Firmato digitalmente 

        


		2021-10-22T09:29:40+0200
	IT
	Gaetano Melis




